

उप क्षेत्रीय कार्यालय मारोल SUB REGIONAL OFFICE MAROL

EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION

कर्मचारी राज्य बीमा निगम

पंचदिप भवन, प्लॉट नं. ९, रोड नं. ७,

एम.आय.डी.सी. मारोल. अंधेरी (पू.), मुंबई-४०० ०९३. PANCHADEEP BHAVAN, PLOT NO. 9, ROAD NO. 7 M.I.D.C. MAROL, ANDHERI (E), MUMBAI-400093.

संख्याःएम/व्याप्ति/No. M/Cov./ / 1974 150 (35 - 036 15 - 66)	18 दिनांक Date: -29 7 05
मकाम समाध्यमं की विभावने के निवास के प्राप्त के प्राप्त के स्वापत के स्वापत के लेकर के सेवा में, To,	restant results the empty of the empty of
मेसर्स M/s. Gandhi Entrance and प्रमुख नियोजक	DF 4
मेसर्स M/s. Gandhi Entrance and प्रमुख नियोजक	
Automations IV+ Ltd Principal Employer:	
22, Nirman Industrial Estate	ana. Mangatan manana di kalamatan dakan daka da di dalam manana da manana da manana da manana da manana da man
Link Road, Chincholi Bunder	the control of the country is difficulty and
Link Road, Chincholi Bunder Molad Cw) Mumbai-64	

विषय:- क. रा. बी. अधिनियम, 1948 का कार्यान्वयन 1 क.रा.बी. अधिनियम, 1948 (यथा संशोधित) की धारा 2/(12)-1/(5)

के अन्तर्गत कर्मचारियों एवं कारखानों/स्थापनाओं का पंजीकरण ।

Implementation of the ESI Act, 1948. Registration of Employees and factories/establishments

U/S/2 (12)-1 (5) of the ESI Act, 1948 as amended.

प्रिय महोदय/या Dear Sirs/Madam

आपको आगे सूचित करना है कि केन्द्रीय सरकार ने क.रा.बी. अधिनियम की धारा 1 (3) के अनुसार अधिसूचित क्षेत्र में स्थित सभी कारखानों अधिनियम के उपबंधों को लागू किया है ।

I have to inform that Under Sec. 1 (3) of the ESI Act, the Central Government has made provisions of the Act applicable to all factories situated within the notified area.

- 2. आपको आगे सूचित करना है कि उपयुक्त सरकार ने अपनी दिनांक 18-9-78 की अधिसूचना संख्या करा.बी. 1677/3910/पी. एच-14 के द्वारा दिनांक 12-11-1978 से कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम कि धारा 1/(5) के अन्तर्गत अन्य स्थापनाओं में भी अधिनियम के उपबंधों को बढ़ा दिया है
- 2. I have further to inform you that the appropriate Government has extended the provisions of the Act to other Establishments Under Sec. 1 (5) of the ESI Act with effect from 12-11-1978 vide notification No. ESI-1677/3910/PH-15 dated 18-9-1978, and to Road Motor Transport Establishments with effect from 13-3-1989 vide Notification No. ESI/2788/2999/CR/350/MED/13 dated 10-3-1989.
- 3. अधिनियम की धारा 2-क के अनुसार ऐसे कारखाने/स्थापना को स्वयं अधिनियम के अन्तर्गत पंजीकृत करना आवश्यक है और अध्याय IV के अनुसार अधिनियम के अन्तर्गत व्याप्त अपने कर्मचारियों के बारे में अंशदानों की अदायगी का उत्तरदायित्व प्रमुख नियोजक को सुनिश्चित करना है ।
- 3. Under Section 2-A of the Act such a factory/establishment is required to register itself under the Act and Chapter IV thereof casts a responsibility on the Principal Employer thereof to insure its employees and to pay contributions in respect of such employees covered under the Act.

	1/00 EN 00 2
4. आपके द्वारा दी गई सूचना/बीमा निरीक्षक स्था प्रबंधक द्वारा दिनांक	के निरीक्षणोपरान्त र्द
गई निरीक्षण रिपोर्ट के आधार पर आपका कारखाना/स्थापना दिनांक	से अधिनियम की धार
2-(12)/1-(5) के अन्तर्गत अस्थायी रूप से व्याप्त माना लिया गया है ना फिर भी अगर बाद में	/ 5 / 12 3 / 5
उपरिल्लिखित तारीख से और पहले व्याप्ति योग्य पाया गया हो तो आप उसे पहले की तारीख	3
4. On the basis of the particulars in respect of your factory/establishment su conducted by the Insurance Inspector/Local Office Manager on	12005, your factory, from 0104 2005
(Provisionally). In case, however, subsequent facts reveal that your factory/establish date mentioned above, you shall make yourself liable to comply with the provisions	
A STATE OF THE STA	The second secon
 आपसे निवेदन है कि आप अपने कारखाने/स्थापना की व्याप्ति की तारीख से अधिनियम 	। के अन्तर्गत अपने कर्मचारियों के घोषणापत्र भरकर
उन्हें पंजीकृत कराने और उनके अंशदानों को अदा करने तथा तत्संबधी रिकार्ड रखने आदि का	THE DOMEST
5. You are requested to take immediate steps for registration of your Employee of contributions, maintenance of records etc. from date of coverage of your factory	s by filling in Declaration forms and payment
6. आपकी सुविधा के लिए आपके स्थापना को कोड संख्या 31	the Solberton
आंबटित की गई है, जिसे आप इस कार्यालय को भेजे जाने वाले हर पत्र पर और सभी फार्मी मे	निर्धारित स्थान पर अवश्य लगाने की कृपा करें
आपके कर्मचारियों के पंजीकरण एवं अन्य सुविधाये दिलाने हेतु	Mal secretary describes sen
पर स्थित निगम के स्थानीय कार्यालय को आवश्यक अनुदेश दे दिए गए है । अगर इस योज	ना के तहत प्राप्त सुविधाओं में कोई कठिनाई हो या
योजना से संबंधित अन्य किसी भी उद्देश्य से आप स्थानीय कार्यालय प्रबन्धक से संपर्क स्थ करेगा ।	थापित कर सकते हैं, जो आपकी हर संभव सहायता
6. For the sake of convenience, your establishment has been allotted Code No. 3	5-35-03615-66 which
may kindly be used in all communications sent to this office and all forms at the place of the Corporation situated at Goregaon	e indicated for the purpose. The Local Office has been instructed
to render necessary assistance to you in connection with registration of your employed purpose which may be necessary in connection with the Scheme, you are requested Office who will render necessary help in the matter.	es. In case you find difficulty or for any other I to contact the Manager of the above Local
	mabaMesus inen Prop 74 F
7. निवेदन है कि बीमा चिकित्सा व्यवसायियों/राज्य बीमा औषधालयों की सूची का अपने प्रचार करने की कृपा करें, जिससे वे अपनी सुविधा के अनुसार बीमा चिकित्सा व्यवसायी/राज्य स्थानीय कार्यालय से अपेक्षित फार्म आदि प्राप्त कर सकते हैं, जिससे आपके सभी कर्मचारी संब	। बीमा औषधालयों का चुनाव कर सकें । उपर्युक्त
The state of the s	
in your factory/establishment to enable your employees to choose their State. Practitioner. Required forms etc. may please be collected from the Local Office me	Insurance Dispensaries/Insurance Medical entioned above, to which all your employees
will also be attached. मानी कि में महाम कर कर को कर के (३)प । मान की महानिवीस	पाट व्हाउता १९/८ में कर्नमति एज्य बीना
 भारतीय स्टेट बैंक के शाखाओं की एक सूची इसके साथ संलग्न है, जो कराबी अंश 	
है । आप उनमें से किसी एक शाखा को अपनी सुविधा के अनुसार चुन सकते है, जिसकी सूच कर्मचारी राज्य बीमा को देय राशि भारतीय स्टेट बैंक की केवल उसी शाखा में जमा करें । अग अंदर कोई सूचना नहीं दी तो विनिर्दिष्ट बैंक की शाखा, जिसमें आपने अंशदान की राशि जमा की है	ना इस कार्यालय को भी दी जानी चाहिए । आप र आपने इस पत्र के प्राप्त होने के बाद 15 दिनों के
मान ली जाएगी । 8. A list of Bank Branches who are authorised to accept ESI contributions is e	nelosed. You may kindly choose one of the
Branches convenient to you, under intimation to this office and to the concerned br the ESI dues in that branch only. In case no intimation is received within 15 days	anch of the State Bank of India and deposit

contribution deposited in one of the specified branch would be considered as 'Nominated Branch' for your factory/establishment.

- 9. आपसे यह भी निवेदन है कि कृपया अपने पंजीकृत कार्यालय/मुख्य/शाखा कार्यालयों/गोदामों आदि के बारे में-भी जो स्थापना के अहाते से बाहर स्थित है और कर्मचारी राज्य बीमा के 1966 के संशोधन की शर्तों के अनुसार व्याप्ति योग्य है, निम्नलिखित प्रोफार्मा में अपेक्षित सूचना देने की कृपा करें:-
- 9. Further, you are requested to please arrange to intimate the detailed particulars in respect of your Registered/Head/Branch Office/Godowns, etc outside establishment/premises and coverable in terms of the E.S.I. Amendment 1966 in following proforma.

राज्य/क्षेत्र का निम Name of State/ Region	कस्बे का नाम व पूरा डाक पत्ता जिसमें कार्यालय स्थिति है Name of town in which office is situated with full postal Address	कार्यालय अस्तित्व में आने की तारीख Date on which the office-came into existence	कर्मचारियों की संख्या No. of Employees	कार्य का स्वरूप Nature of Duty	प्रबंध अभिकर्ता/नियोजक का नाम, पदनाम व पता जिससे संपर्क किया जा सकता है । Name, Designation & address of Managing Agent/Employer who is to be contacted
1	2	3	4	5	6

टिप्पणी: अगर सूचना "कुछ नहीं" है तो भी उपर्युक्त प्रोफार्मा में दिखाये जो इस कार्यालय के रिकार्ड के लिए अपेक्षित है और भविष्य में समय-समय पर इसमें होने वाले परिवर्तनों से भी इस कार्यालय को अवगत कराते रहें ।

Note:- In case the information is 'Nil', the same may be indicated in the above proforma for records of this office and further changes in future may be continued to be reported from time to time.

- 10. आप से यह भी निवेदन है कि हमारे निरीक्षक को, जो कि कुछ दिना बाद आपके कारखाने/स्थापना का दौरा करने वाला है, फैक्टरी/स्थापना के शुरू होने की तारीख से सभी आवश्यक रिकार्ड, जिसमें हाजिरी रिजस्टर, मजदूरी रिजस्टर, रोकड बहियाँ, लेजर्स, वाउचर्स इत्यादि उपलब्ध कराने की व्यवस्था करें।
- 10. You are also requested to please arrange to produce for verification all the necessary records comprising of Attendance Registers, Wage Registers, Cash Books, Ledger, Vouchers etc. since the inception of the factory/establishment before our Inspector who will be visiting in due course.
- 11. करा.बी. अधिनियम, 1948 के कर्तव्यों और दायित्वों के लिए निगम के अधिकारी/कर्मचारी आपकी आवश्यक एवं अपेक्षित सहायता करने में प्रसन्नता का अनुभव करेंगे और मुझे पूरा विश्वास है कि आप अपनी तरफ से करा.बी. अधिनियम के प्रावधानों और विनियमों के समयानुसार और तत्परता से अनुपालन करेंगे ।
- 11. The Corporation Officials would be pleased to render all necessary and possible assistances to you in discharging your duties and obligations under the ESI Act, 1948 and I am confident of prompt and timely compliance with the provisions of the ESI Act and regulations on your part.

12.	इस सम्बन्ध में आगे का पत्र व्यवहार आप बीमा शाखा	——— से करेंगे, जिससे
आप प्रश	शासकीय सुविधा हेतु संबद्ध किए गए हैं ।	
12.	Further correspondence in this regard may be made with the Insurance Branch	71-
whom	you are attached for administrative convenience.	

- 13. आप से यह भी निवेदन है कि आप संलग्न 0-1 फार्म/परिशिष्ट को पूरी तरह भरकर और हस्ताक्षर करके तुरन्त इस कार्यालय मे जमा कर दें ।
- 13. You are also requested to submit to this office enclosed 0-1 form/Annexure duly filled in and signed, immediately.
- 14. , विलम्ब को टालने के लिए आप अपनी कुट संख्या का उल्लेख सभी पत्राचार में अवश्य करें।
- 14. Please Indicate your Code No. on all correspondence to avoid delay.

		elase Tayloune 1		भवदीय, Yours faithfully	- Set tipe	
tyredina sizel ani seri	April Santa & S.	Audito materials		1/1 C'15'	45 1 D1	
				उप निदेशक Dy. DIRECT	OP	
A Belleville to a Rate of the Paris Market 198			कृते क्षेत्रीय निदेशका For REGIONAL FOIRECTOR			
		Herit Av		R. S. SAWAN	T 1 SABELL	
अनुलग्नक : यथोपरि Encl : As	stated above		BIH : IF	सहा, निदेशक/ASST DIR क रा थी निगम मुंदर्ड-	ECTOR	
A management and				ESI Corporation Mu		
1. भारतीय स्टेट	वैंक की सूची List of	S.B.I.				
List invale. Invale			Dates stalls			
प्रतिलिपि सूचना एवं आवश्यक	कार्रवाई के लिए प्रेषि	नत :- Copy for informa	ation and necessary	action to:		
पंजीकरण शाखा/103-ए अनुभ	।ग/निरीक्षण शाखा/ऽ	प्रविष्टि अनुभाग/स्था. का./	प्रबन्धक		A STATE OF THE CONTRACT OF THE	
बीमा निरीक्षक			-			
R. R. Br./103-A Sec/Inspect	ion Br /Poeting Sec	tion/Local Office Man		and the transfer of the second	Marchine above to the con-	
	101 D1.71 Osting Sec	cion/Local Office Man	ager			
Insurance Inspector						
काम का स्वरूप Nature of wo	rk:			TO STATE OF THE ST		
	8				4	
कर्मचारियों की संख्या No. of E	Employees:-			than a, specie, thin this	BUT SANATA CONTRACTOR OF THE SANATA CONTRACTOR	
				न प्रस्ति के साथ का वर्षने ते । स्टूडिये के स्थान का वर्षने ते ।		
oranic strugos albinist	COST TO EAST STORY	raccio adini bazalar		to a set the information is the		
		staired may meet by		no and Area sample as someone	- 16h	
				उप निदेशक Dv. DIRECTO	R	
The state of the s	Effer seemyn	SESTE TO THE RESIDENCE OF				
ACCOMPANY AND ASSESSED.	See See 18	Company for the contract			the can	
times and the life ing.	Have the second or the	elila a leofitso etc		http://poilbetaoupnafese		
	sore i en le oci		Total Vision of	er a Registers, Cash Books		
				wes sub at goinel to this ou		
	THE RESIDENCE			fiend a property to		
	A French		Des Price of Sant.	र अन्य प्रदेश और पूजी पर हैं।	an in sum of	
		*		। किंक सुन्त्र		
			be pleased in the	Corporation Officials would		

100 F 9

कृपया नियोजत गाइड संबंधित स्थानीय कार्यालय से प्राप्त करें।

in the first and a second

The later of the second

2

harman manda

Érre ac man l